
Официальный орган информации  
Муниципального совета МО ГаваньВ

А
С

И
Л

Ь
Е

В
С

К
И

Й
 О

С
ТР

О
В

№ 05 (319)  
24.03.2023

ГАВАНСКИЙ
ГОРОДОК

12+

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №04 от 15.03.2023 г.

Об утверждении и официальном опубликовании (обнародовании) проекта муниципального 
нормативного правового акта о внесении изменений в Устав внутригородского муниципаль-

ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Га-
вань

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №__ от __.__.2023 г.

О внесении изменений  Устав внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

Руководствуясь частью 4 статьи 
44 Федерального закона от 6 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Феде-
рации», п. 2 ст. 39 Устава Муници-
пального образования «Гавань», с 
учетом модельных актов Прокурату-
ры Санкт-Петербурга № 04-17-2023 
от 25.01.2023 года и № 04-17-2023/
ПИ-4 от 31.01.2023 года, Муници-
пальный Совет Муниципального об-
разования «Гавань»

РЕШИЛ:
1. Утвердить проект муниципаль-

ного нормативного правового акта о 

внесении изменений в Устав внутри-
городского муниципального образо-
вания города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гаваньсогласно Приложению.

2. Официально опубликовать (обна-
родовать) в установленном порядке 
и разместить на официальном сай-
те внутригородского муниципально-
го образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Гавань в информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: моягавань.
рф проект муниципального норма-
тивного правового акта о внесении 

изменений в Устав внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань согласно Приложению.

3. Контроль за исполнением насто-
ящего решения возложить на Главу 
Муниципального образования «Га-
вань» Н.Ю. Вавилину.

4. Решение вступает в силу с мо-
мента его официального опубликова-
ния (обнародования).

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  
Н.Ю. Вавилина

В целях  приведения Устава вну-
тригородского муниципального об-
разования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге», 
с учетом модельных актовПрокурату-
ры Василеостровского района Санкт-
Петербурга, Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Гавань

РЕШИЛ:
1.Внести в Устав внутригородско-

го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань следующие изменения: 

1.1. пункт 34 части 2 статьи 4 Уста-

ва исключить;
1.2. абзац седьмой пункта 47 части 

2 статьи 4 Устава изложить в следую-
щей редакции: «размещение, содер-
жание, включая ремонт, ограждений 
декоративных, ограждений газонных, 
парковочных столбиков, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеле-
нения и цветочного оформления, на-
весов, беседок, уличной мебели, урн, 
элементов озеленения, информаци-
онных щитов и стендов; размещение 
планировочного устройства, за ис-
ключением велосипедных дорожек, 
размещение покрытий, предназна-
ченных для кратковременного и дли-
тельного хранения индивидуального 
автотранспорта, на внутрикварталь-
ных территориях»;

1.3. пункт 6 части 2 статьи 45 Уста-
ва изложить в следующей редакции: 
«имущество, предназначенное для 
размещения, содержания, включая 
ремонт, покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, 
искусственных неровностей, спор-

тивных, детских площадок, контей-
нерных площадок, ограждений де-
коративных, ограждений газонных, 
парковочных столбиков, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеле-
нения и цветочного оформления, на-
весов, беседок, уличной мебели, урн, 
элементов озеленения, информаци-
онных щитов и стендов, элементов 
оформления к культурно-массовым 
мероприятиям»;

2. Главе МО Гавань Н.Ю. Вавили-
ной: 

2.1. направить настоящее решение 
с необходимыми документами в тер-
риториальный орган уполномочен-
ного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований 
в порядке и сроки, установленные 
статьей 3 Федерального закона от 21 
июля 2005 года № 97-ФЗ «О государ-
ственной регистрации уставов муни-
ципальных образований»;

2.2. в случае государственной ре-
гистрации настоящего решения тер-

ПРОЕКТ



2 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №06 от 15.03.2023 г.

Об утверждении отчета Главы муниципального образования«Гавань» за 2022 год

Заслушав отчет Главы муниципаль-
ного образования «Гавань», Муници-
пальный Совет

РЕШИЛ:
1. Признать работу Главы муни-

ципального образования «Гавань» за 
2022 год удовлетворительной.

2. Утвердить отчет Главы муни-
ципального образования «Гавань» за 
2022 год согласно Приложению к на-
стоящему Решению.

3. Отчет Главы муниципального 
образования «Гавань» официально 
опубликовать в газете «Гаванский го-

родок».
4. Решение вступает в силу с мо-

мента его принятия.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  
Н.Ю. Вавилина

Приложение к Решению Муниципального Совета Муниципального образования «Гавань»   
№06 от «15» марта 2023 года

Отчет Главы МО Гавань за 2022 год

В соответствии с Уставом Муници-
пального образования «Гавань» Глава 
Муниципального образования являет-
ся высшим должностным лицом муни-
ципального образования и наделяется 
Уставом собственными полномочиями 
по решению вопросов местного зна-
чения. 

Глава Муниципального образования 
исполняет полномочия председателя 
Муниципального Совета, подконтро-
лен и подотчетен населению муници-
пального образования и Муниципаль-
ному Совету.

Остановимся на основных пол-
номочиях Главы Муниципального 
образования:

1) представляет муниципаль-
ное образование в отношениях 
с органами местного самоуправ-
ления других муниципальных об-
разований, органами государ-
ственной власти, гражданами и 
организациями, без доверенно-
сти действует от имени муници-
пального образования;

В течение 2022 года в адрес Муни-
ципального Совета поступило порядка 
69 письменных обращений от жителей 
муниципального образования и 361 – 
от юридических лиц. 

Актуальные вопросы, представляю-
щие для заявителей повышенный ин-
терес, в том числе повторные, содер-
жащиеся в обращениях, и принятые 
по ним меры – это вопросы, связан-
ные с транспортной реформой, вве-
дением зоны платной парковки. По 
требованию жителей наладить диалог 
между Комитетом по транспорту и жи-
телями по поводу введения зоны плат-
ной парковки в округе мною направле-
ны обращения в Комитет по транспор-

ту Санкт-Петербурга.

Повышенный интерес также пред-
ставляет работа Правительства 
Санкт-Петербурга (Комитета по бла-
гоустройству, Комитета  по природо-
пользованию, КГА, КГИОП). По дан-
ным вопросам мною направлены за-
просы в Администрацию Губернато-
ра для разъяснения, запросы в Пра-
вительство СПб, запросы в надзорные 
органы

Успешные результаты работы 
по обращениям граждан:

1) по жалобам жителей на незакон-
ную парковку на участке при пересе-
чении улицы Гаванская и Малого про-
спекта Васильевского острова, вдоль 
дома № 47 лит. Г. 

По результатам работы УМВД и Ко-
митет по транспорту взяли на кон-
троль данный участок дороги.

2) по обращению жительницы окру-
га на нарушение предоставления ме-
дицинских услуг по ОМС Главой были 
направлены запросы в Комитет по 
здравоохранению и Росздравнадзор.

Жительнице разъяснены возможно-
сти получения льготы и решены про-
блемы с доступом к бесплатной меди-
цинской помощи.

4) по жалобе на некачественную 
укладку бордюрного камня после ре-
монта подземных коммуникаций при 
пересечении тротуара с проезжей ча-
стью напротив д.10 по ул. Карташихи-
на.

Получен ответ от Акционерного об-
щества "Теплосеть", что подрядная 
организация, производившая работы 
по данному адресу, исправила заме-
чания по благоустройству.

5) по обращению жителя с просьбой 
ходатайствовать об установке пеше-
ходного перехода по адресу Беринга 
между домами 1 и 4 в связи с боль-
шой проходимостью пешеходами дан-
ного участка дороги.

Дирекция организации дорожного 
движения по результатам транспорт-
ного обследования территории по за-
просу Главы МО приняла решение о 
целесообразности обустройства не-
регулируемого пешеходного перехо-
да.

6) по жалобе на нарушение санитар-
но-эпидемиологических норм, а также 
общественного порядка в жилом доме 
по адресу Малый проспект В.О., д. 70, 
в связи с незаконным проживанием в 
подвальном помещении (лест. клетки 
№ 2) трудовых мигрантов.

Мною были направлены обраще-
ния в УМВД и Роспотребнадзор. В 
ходе проведения проверочных меро-
приятий сотрудниками отдела по во-
просам миграции УМВД России по 
Василеостровскому району г. Санкт-
Петербурга было выявлены иностран-
ные граждане, которые были привле-
чены к административной ответствен-
ности по ч.3 ст.18.8 КоАП РФ за нару-
шение режима пребывания иностран-
ных граждан в Российской Федера-
ции.

На данный момент ситуация разре-
шена, незаконные жильцы покинули 
дом.

В 2022 году также поступило 26 уст-
ных обращений. Устные обращения 
как правило оформляются на личном 
приеме и решаются в течение трех 
дней с момента обращения. В основ-
ном они затрагивают вопросы ЖКХ 
(протечка в квартире, уборка на эта-

риториальным органом уполномочен-
ного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований 
официально опубликовать (обнаро-
довать) настоящее решение в уста-
новленном порядке в газете «Гаван-
ский городок» и разместить на офи-

циальном сайте внутригородского 
муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» по адре-
су: моягавань.рф.

3. Настоящее решение вступает в 

силу после его официального опу-
бликования (обнародования) после 
государственной регистрации.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  
Н.Ю. Вавилина



3ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

же, завал снегом двери в парадную, 
протечки на балконе, отсутствие теп-
ла или света в квартире и т.д.). Дан-
ные вопросы не отнесены к полномо-
чиям органов местного самоуправле-
ния, однако участие представителей 
местной власти принуждает руководи-
телей управляющих организаций опе-
ративно решать проблемы жителей.

Например, обратилась пенсионер-
ка, проживающая по адресу ул. Ве-
сельная, д.12, с жалобой на ненадле-
жащий ремонт крыши в доме (зато-
пление балконов верхних этажей). Си-
туация была разрешена за пару дней.

Также решена ситуация по заме-
не ржавого стояка трубы в квартире у 
пенсионера, проживающего по адресу 
ул. Наличная, д. 29. По запросу Главы 
ситуация разрешилась за сутки.

С ноября 2022 года активно зарабо-
тал портал обратной связи на сайте 
МО Гавань. Поступило порядка 12 со-
общений. 

Результаты работы с обращениями 
граждан попадают в цветные выпуски 
газеты «Гаванский городок», а также 
размещаются в социальных медиа.

Мы не отказываем в помощи жи-
телям других округов. Поступили жа-
лобы жителей домов № 23, 25, 27 по 
Морской набережной на то, что в те-
чение месяца на территории Линей-
ного парка на Васильевском острове 
ежедневно происходят сливы неопре-
деленной жидкости во время работ по 
прокладке газовых труб. Проблема ре-
шена на данный момент, кроме того, 
входе всевозможных проверок по об-
ращению Главы МО Гавань, найдены 
нарушения норм безопасности при 
строительстве объектов.

Жители Морской набережной д. 15 
жаловались на шум от катка за го-
стиницей "Прибалтийская". Мною на-
правлены обращения в Роспотребнад-
зор и Администрацию района для уре-
гулирования ситуации и устранения 
нарушений.

Жители дома 25 корп. 1 по Морской 
набережной обратились ко мне с жа-
лобой, касающееся затопления грун-
товыми водами подвалов домов на 
Морской набережной. Мною направ-
лены запросы вПрокурору Василео-
стровского района для проверки по 
фактам нарушения.

Жители Выборгского и Курортного 
районов обратились ко мне с жало-
бой по поводу строительства линей-
ного объекта Горское шоссе от ул. До-
брая Горка до ул. Садовая в пос. Пе-
сочный. Мною направлены заявления 
об отзыве разрешения на строитель-
ство на данном земельном участке ви-
це-губернаторам Санкт-Петербурга 
Линченко Н.В. и Пикалѐву В.И., а 
также в Прокуратуру города Санкт-
Петербурга.

Актуальны проблемы «намывных 
территорий», которые беспокоят жи-
телей Василеостровского района. По 

жалобам жителей мною иницииро-
ваны запросы в Роспотребнадзор и 
Председателю Следственного коми-
тета Российской Федерации, генера-
лу юстиции Российской Федерации 
Бастрыкину Александру Ивановичу. 
На данный момент идет ведется про-
верка фактов, изложенных в моем об-
ращении.

В течение 2022 года от Василео-
стровской прокуратуры поступило в 
адрес Муниципального Совета 38 вхо-
дящих писем по различным направле-
ниям деятельности муниципального 
образования. Все предложения Про-
куратуры района учтены в рамках нор-
мотворческой деятельности Муници-
пального Совета, получено 1 протест 
на Устав, 1 представление. Все заме-
чания учитываются для минимизации 
в дальнейшей работе.

Глава Муниципального образования 
и депутаты осуществляли выезды на 
территорию округа, где проводились 
встречи во дворах, фиксировались 
проблемы. Замечания передавались 
в отдел благоустройства Местной Ад-
министрации, если они затрагивали 
вопросы благоустройства территории.

2. Глава Муниципального обра-
зования исполняет полномочия 
председателя Муниципального 
Совета и организует его работу.

За 2022 год было проведено 19 за-
седаний депутатов Муниципального 
Совета (4 заседаний очередных и 15 
внеочередных), на которых было при-
нято 54 решения, 18 из которых носят 
нормативный характер. 

Кворум на всех заседаниях был со-
блюден, что обеспечивало эффектив-
ное принятие решений важных вопро-
сов. В большинстве своем депутаты 
были в полном составе. Отметим, что 
заседания Муниципального Совета 
Муниципального образования 6 созы-
ва обеспечило принятие и рассмотре-
ние протестов и предложений Про-
куратуры Василеостровского района, 
что позволило улучшить работу в рам-
ках правовой деятельности муниципа-
литета.

 28 ноября 2022 года состоялись 
публичные слушания по проекту бюд-
жета Муниципального образования 
«Гавань» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 гг. – проект бюд-
жета был принят.

Информация о проведенных слуша-
ниях была размещена в газете «Гаван-
ский городок», а протоколы размеще-
ны на официальном сайте.

3. Глава Муниципального обра-
зования обеспечивает осущест-
вление Муниципальным Сове-
том полномочий по решению во-
просов местного значения, в том 
числе организует   контроль вы-
полнения решений Муниципаль-
ного Совета.

В 2022 году Муниципальным Со-
ветом были выполнены следующие 

функции, определенные Уставом Му-
ниципального образования «Гавань»: 

• Утвержден бюджет Муниципаль-
ного образования «Гавань» на 2023 
год и на плановый период 2024-2025 
гг.; принят отчет об исполнении бюд-
жета за предыдущий 2021 год; посто-
янно осуществлялся контроль за ис-
полнением органами местного само-
управления и должностным лицами 
местного самоуправления полномо-
чий по решению вопросов местного 
значения.

• Утверждено внесение измене-
ний в Устав Муниципального образо-
вания «Гавань» Решениями Муници-
пального Совета Муниципального об-
разования «Гавань» от 16.03.2022 № 
07, от 21.09.2022 № 25. Все измене-
ния зарегистрированы в ГУ МИНЮСТА 
без нарушения сроков и задержек.

• Утверждено новое положению о 
бюджетном процессе в Муниципаль-
ном образовании «Гавань», где мы пе-
решли на трехлетний план бюджети-
рования. Новый бюджет утвержден с 
учетом этого требования.

• Утверждены решения для про-
дажи приватизируемого муниципаль-
ного имущества Муниципального об-
разования «Гавань». Благодаря дан-
ным правовым актам, реализована 
продажа автобуса ФОРД, деньги по-
ступили в местный бюджет, что позво-
лило сократить дефицит в бюджете.

• Депутатам Фаттуш О.А. и Григо-
рьеву А.В. назначены общественные 
помощники. Им выданы соответству-
ющие удостоверения для реализации 
их деятельности и помощи депутатам.

• Обновлено Положение об обе-
спечении доступа к информации о де-
ятельности органов и должностных 
лиц местного самоуправлении Муни-
ципального образования «Гавань». 

• По инициативе депутата Григо-
рьева А.В. рассмотрен и утвержден 
проект решения «О запросе сведений, 
касающихся мобилизованных жителей 
округа в связи с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 
№ 647 "Об объявлении частичной мо-
билизации в Российской Федера-
ции"». В рамках исполнения данного 
Решения мною был направлен запрос 
Руководителю ВК Василеостровского 
района города Санкт-Петербург Аппа-
зову Р.Н.

4. Глава муниципального обра-
зования осуществляет контроль 
за обеспечением доступа к ин-
формации о деятельности Муни-
ципального Совета.

В соответствии с Федеральным За-
коном «Об обеспечении доступа  к ин-
формации о деятельности государ-
ственных органов и органов  местного 
самоуправления» утверждено Положе-
ние об обеспечении доступа к инфор-
мации о деятельности  Муниципаль-
ного Совета Муниципального образо-
вания «Гавань» через: обнародование 



4 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №01 от 17.02.2023 г.

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета Муниципального образования  
«Гавань» №14 от 18.05.2021 года

В целях приведения в соответствие 
Решения Муниципального Совета 
Муниципального образования «Га-
вань» № 14 от 18.05.2021 года, Му-
ниципальный Совет внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань

РЕШИЛ:
1.Внести в Решение Муниципаль-

ного Совета Муниципального обра-
зования «Гавань» № 14 от 18.05.2021 
годаследующие изменения: 

1.1. в п. 2 Решения Муниципально-
го Совета Муниципального образо-
вания «Гавань» № 14 от 18.05.2021 
года фразу «от 13.11.2014 № 24 (с 
дополнениями № 01 от 31.12.2014, 
№ 02 от 12.07.2016)» заменить на«от 
14.06.2017 № 48».

2. Контроль за исполнением на-

стоящего Решения возложить на 
Главу Муниципального образования 
«Гавань»Вавилину Н.Ю.

3. Настоящее решение вступает в 
силу с момента его подписания Гла-
вой Муниципального образования 
«Гавань»Вавилиной Н.Ю.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  
Н.Ю. Вавилина

информации в СМИ; размещение  ин-
формации в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет – на 
официальном сайте Муниципально-
го образования «Гавань» и в помеще-
нии Муниципального Совета на стен-
дах, через библиотечные  и архивные 
фонды, присутствие граждан на засе-
даниях Муниципального Совета, пре-
доставление информации пользовате-
лям  по их запросам.

Среди средств массовой информа-
ции необходимо отметить регулярный 
выход газеты «Гаванский городок». 
Активно ведется группа ВК «Моя Га-
вань». Сайт Муниципального образо-
вания «Гавань» также обновлен, что 
делает поиск информации доступной, 
а главная информация стала адаптив-
ной для восприятия.

В середине декабря 2022 года По-
ложение обновлено в соответствии с 
действующим законодательством. 

5. Глава МО в порядке, уста-
новленном Уставом Муниципаль-
ного образования «Гавань», под-
писывает нормативные право-
вые акты, принятые муниципаль-
ным советом и решения Муни-
ципального Совета, не имеющие 
нормативный характер, обеспе-
чивает их официальное опубли-
кование (обнародование).

Мною были привлечены юристы для 
подготовки проектов нормативно-пра-
вовых актов в рамках управленческой 
процедуры: улучшения работы Муни-
ципального образования «Гавань».

Благодаря этому в 2022 году Муни-
ципальным Советом Муниципального 
образования «Гавань» было утверж-
дены, а мною подписаны и обнародо-
ваны в специальных выпусках газеты 
«Гаванский городок» 19 нормативных 
правовых актов, которые были успеш-
но зарегистрированы в реестре нор-
мативных правовых актов муниципаль-
ных образований в 2022 году.

Обозначим основные направления 
нормативных правовых актов, по ко-
торым велась работа за отчетный пе-

риод:

- О внесении изменений в Решение 
МС МО Гавань от 23.11.2021 № 44 «Об 
утверждении местного бюджета МО 
Гавань на 2022 год»»;

- О внесении изменений в Устав 
внутригородского муниципального об-
разования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань;

- Об утверждении Положения о бюд-
жетном процессе во внутригородском 
Муниципальном образовании горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга Муниципальный округ Га-
вань;

- Об утверждении Положения о ко-
миссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципаль-
ных служащих Муниципального Сове-
та и Местной администрации внутри-
городского Муниципального образо-
вания города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципального 
округа Гавань и урегулированию кон-
фликта интересов и обновление его в 
2022 году;

- Об отмене Решения Муниципаль-
ного Совета Муниципального обра-
зования «Гавань» № 25 от 16.09.2021 
«Об утверждении Положения об Из-
бирательной комиссии муниципаль-
ного образования «Гавань» Санкт-
Петербурга»;

- О внесении изменений в Положе-
ние о порядке организации и прове-
дения публичных слушаний с участи-
ем жителей Муниципального образо-
вания «Гавань», утверждённого Реше-
нием Муниципального Совета Муни-
ципального образования «Гавань» № 
30 от 09.12.2020 года;

- Об утверждении Порядка приня-
тия решения о применении мер ответ-
ственности к депутату муниципально-
го совета, выборному должностному 
лицу местного самоуправления вну-
тригородского муниципального обра-
зования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань, представившим недо-

стоверные или неполные сведения о 
своих доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественно-
го характера, а также сведения о до-
ходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характе-
ра, своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей, в случае если ис-
кажение этих сведений является несу-
щественным; 

- Об утверждении местного бюдже-
та Муниципального образования «Га-
вань» на 2023 год и на плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов;

- Об утверждении Положения об 
обеспечении доступа к информации о 
деятельности органов и должностных 
лиц местного самоуправлении Муни-
ципального образования «Гавань».

Контроль за работой Аппарата Му-
ниципального Совета Муниципального 
образования «Гавань» позволяет пе-
редавать для обнародования и реги-
страции в регистре данных норматив-
ных актов без нарушения сроков и от-
казов в регистрации.

6. Глава МО распоряжается 
средствами, предусмотренными 
в бюджете МО «Гавань» на содер-
жание Муниципального Совета.

При уточненном плане на конец 
2022 года, на содержание Главы МО 
было запланировано 1 534,5 тыс. руб., 
на функционирование представитель-
ных органов местного самоуправле-
ния 3 085,5 тыс. руб. Компенсация де-
путатам, осуществляющим свои пол-
номочия на непостоянной основе, со-
ставила 164,7 тыс. руб. 

Совокупный годовой объем закупок 
на 2022 год Муниципального Совета 
составил 739,3 тыс. рублей. Мы за-
ключили 5 контрактов (два на бухгал-
терские услуги, 3 на юридическое со-
провождение). Всего было осущест-
влено 56 закупок с учетом контрактов, 
закупок на транспортные и почтовые 
расходы, организационных расходов 
для нужд Аппарата Муниципального 
Совета Муниципального образования 
«Гавань».



5ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №07 от 15.03.2023 г.

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе во внутригородском  
муниципальном образовании  города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Гавань, утвержденное Решением Муниципального Совета  

Муниципального образования «Гавань» № 49 от 22.11.2022 года

В соответствии с действующим за-
конодательством Российской Феде-
рации и Санкт Петербурга об орга-
низации местного самоуправления, 
Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, рассмотрев заключение 
Юридического Комитета 

Санкт-Петербурга исх. № 15-21-
201/23-0-0 от 30.01.2023 года, Муни-
ципальный Совет 

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджет-

ном процессе во внутригородском 
муниципальном образовании горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань, утвержденное Решением Му-
ниципального Совета Муниципаль-

ного образования «Гавань» № 49 от 
22.11.2022 года, следующие измене-
ния (далее-Положение):

1.1. Пункт 2 статьи 13 Положения 
изложить в следующей редакции: 

«Размер резервного фонда Мест-
ной Администрации устанавливается 
решением о бюджете. 

Порядок использования бюджет-
ных ассигнований резервного фонда, 
предусмотренного в составе бюдже-
та, устанавливается Местной адми-
нистрацией»;

1.2. Абзац второй пункта 1 статьи 
16 изложить в следующей редакции: 
«основные направления бюджетной 
политики и муниципального образо-
вания».

2. Настоящее Решение опублико-

вать (обнародовать) в газете «Гаван-
ский городок» и разместить на офи-
циальном сайте муниципального об-
разования в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» 
по адресу: моягавань.рф.

3. Настоящее Решение вступает 
в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением насто-
ящего Решения возложить на Гла-
ву Муниципального образования, ис-
полняющего полномочия председа-
теля Муниципального Совета Вави-
лину Н.Ю.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  
Н.Ю. Вавилина

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ
РАСПОРЯЖЕНИЕ №01-ПА от 24.01.2023 г.

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению Мест-
ной администрацией муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань, осуществляющей отдельные госу-
дарственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению де-
ятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств 
на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денеж-

ных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приёмные семьи, в 
Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разреше-
ния органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопеч-

ных, утвержденный постановлением МА МО Гавань от 10.01.2013 № 08-ПА

В соответствии с Федеральным за-
коном от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг» 
Местная администрация муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения 

в Административный регламент по 
предоставлению Местной админи-
страцией муниципального образова-
ния города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань, осуществляющей от-
дельные государственные полномо-
чия Санкт-Петербурга по организа-
ции и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству, назначе-
нию и выплате денежных средств на 
содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и де-
нежных средств на содержание де-
тей, переданных на воспитание в при-
ёмные семьи, в Санкт-Петербурге, 

государственной услуги по выдаче 
предварительного разрешения ор-
гана опеки и попечительства на со-
вершение сделок с имуществом по-
допечных, утвержденный постанов-
лением МА МО Гавань от 10.01.2013 
№ 08-ПА (далее – Административный 
регламент):

1) пункт 1.2.1. Административного 
регламента изложить в следующей 
редакции:

«1.2.1. Заявителями являются ро-
дители, опекуны, попечители (закон-
ные представители), которые обра-
щаются в МА МО Гавань за предо-
ставлением государственной услуги 
по месту жительства подопечных».

2) В пункте 2.6.1. Административ-
ного регламента«Перечень докумен-
тов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами 
для предоставления государственной 
услуги, подлежащих представлению 
заявителем» исключить «заявление 
подопечного от 14 лет, не признанно-
го судом недееспособным, о выдаче 

предварительного разрешения орга-
на опеки и попечительства на совер-
шение сделки с имуществом подо-
печного по форме согласно приложе-
нию № 7 к настоящему Администра-
тивному регламенту».

3) Приложение № 7 Администра-
тивного регламента считать утратив-
шим силу.

2. Исполнение настоящего поста-
новления возложить на специалистов 
структурного подразделения по опе-
ке и попечительству.

3. Контроль за выполнением на-
стоящего постановления возложить 
на главу Местной администрация 
муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань.

4. Постановление вступает в силу 
со дня его официального опублико-
вания (обнародования).

И.о. главы Местной Администрации 
Алексеева Г.В.



6 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №02 от 17.02.2023 г.

О снятии полномочий И.о. Главы Местной Администрации Муниципального образования  
«Гавань» с Алексеевой Г.В. по собственному желанию

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №03 от 17.02.2023 г.

О возложении исполнения обязанностей Главы Местной Администрации внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Гавань на Заместителя Главы Местной Администрации  

Харитонову Анну Викторовну

Руководствуясь статьей 37 Феде-
рального Закона «Об общих прин-
ципах организации местного само-
управления в Российской Федера-
ции» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, ста-
тьей 13 Закона Санкт-Петербурга от 
15.02.2000 N 53-8 "О регулировании 
отдельных вопросов муниципальной 
службы в Санкт-Петербурге», статьей 
26 Закона Санкт-Петербурга «Об ор-
ганизации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 
№ 420-79, Решением МС МО Гавань 
от 18.03.2009 № 09 «Об утверждении 
Положения о Местной Администра-
ции Муниципального образования Га-
вань» (с изм. утв. Решением МС МО 
Гавань № 06 от 22.03.2021 года),на 
основании Устава внутригородского 
муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань, зарегистрированного Главным 
управлением Минюста России по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области от 17.06.2020 года, на осно-
вании заявления И.о. Главы Местной 
Администрации Муниципального об-

разования «Гавань» Алексеевой Г.В. 
от 15.02.2023 г. о снятии полномо-
чий исполняющей обязанности Гла-
вы Местной Администрации Муни-
ципального образования «Гавань» по 
собственному желанию, Муниципаль-
ный Совет

РЕШИЛ:
1.Снять полномочия по исполнению 

обязанностей Главы Местной Адми-
нистрации внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань с главного бухгалтера  
Местной Администрации Муници-
пального образования «Гавань» Алек-
сеевой Галины Викторовны по соб-
ственному желанию на основании п. 
2 части 10 статьи 37 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в РФ».

2. Главе Муниципального образова-
ния «Гавань» Вавилиной Н.Ю. во ис-
полнение настоящего решения рас-
торгнуть с Алексеевой Галиной Вик-

торовной дополнительное соглаше-
ние № 01 от 19.05.2021 о совмеще-
нии должностей к Трудовому дого-
вору с муниципальным служащим от 
14.06.2017 № 48 на основании п. 2 
части 10 статьи 37 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местно-
го самоуправления в РФ»с 20 февра-
ля 2023 года.

3. Решения Муниципального Сове-
та Муниципального образования «Га-
вань» от 18.05.2021 № 14, № 01 от 
17.02.2023 года признать утративши-
ми силу с момента вступления в силу 
настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением Реше-
ния возложить на Главу Муниципаль-
ного образования Гавань Вавилину 
Н.Ю.

5. Решение вступает в силу с мо-
мента принятия.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  
Н.Ю. Вавилина

В соответствии с Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 года№131-
ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23 сентября 
2009 года № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Решением МС МО Га-
вань от 18.03.2009 № 09 «Об утверж-
дении Положения о Местной Адми-
нистрации Муниципального образо-
вания Гавань» (с изм. утв. Решением 
МС МО Гавань № 06 от 22.03.2021), 
на основании Устава внутригород-
ского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань, Разъяснения Госком-
труда СССР, ВЦСПС от 29.12.1965 N 
30/39 (ред. от 11.12.1986, с изм. от 
11.03.2003) "О порядке оплаты вре-
менного заместительства" (утв. по-
становлением Государственного ко-
митета Совета Министров СССР по 
вопросам труда и заработной платы, 
Секретариата ВЦСПС от 29.12.1965 N 
820/3 9), Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Возложить исполнение обязан-

ностей Главы Местной Администра-
ции внутригородского муниципально-
го образования города федерального 
значения 

Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань на Заместителя Главы 
Местной Администрации Муници-
пального образования «Гавань» Хари-
тонову Анну Викторовну.

2. Главе Муниципального образова-
ния «Гавань» Вавилиной Н.Ю. во ис-
полнение настоящего Решения за-
ключить с Харитоновой Анной Викто-
ровной, дополнительное соглашение 
о совмещении должностей к Трудо-
вому договору с муниципальным слу-
жащим от 01.11.2019 № 63 (с допол-
нениями № 01 от 01.07.2021), с уста-
новлением оплаты труда по замеща-
емой должности с «21»февраля 2023 
года в соответствии с требованиями 
трудового и бюджетного законода-
тельства и законодательства о муни-
ципальной службе Российской Феде-
рации.

3. Ежемесячную оплату труда ис-
полняющего обязанности Главы 
Местной Администрации Муници-
пального образования «Гавань» Хари-
тоновой Анне Викторовне рассчиты-
вать согласно штатному расписанию, 
оплату труда производить в соответ-
ствии с Дополнительным соглашени-
ем, п.2 настоящего Решения, по коду 
бюджетной классификации 909 0104 
0020000132121 «Содержание и обе-
спечение деятельности местной ад-
министрации по решению вопросов 

местного значения».
4. Определить исполняющему обя-

занности Главы Местной Админи-
страции Харитоновой Анне Викто-
ровнеденежное содержание по за-
мещаемой должности, состоящее 
из должностного оклада и дополни-
тельных выплат согласно Положению 
о денежном содержании депутатов 
муниципального совета, членов вы-
борных органов местного самоуправ-
ления, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осущест-
вляющих свои полномочия на посто-
янной основе, и муниципальных слу-
жащих муниципального образова-
ния Гавань, утвержденному Решени-
ем Муниципального Совета Муници-
пального образования «Гавань» № 36 
от 28.10.2022 года, а также с учетом 
изменений, утвержденных Решени-
ем Муниципального Совета № 37 от 
28.10.2022 года.

5. Контроль за исполнением Реше-
ния возложить на Главу Муниципаль-
ного образования Гавань Вавилину 
Н.Ю.

6. Решение вступает в силу с мо-
мента принятия.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета  
Н.Ю. Вавилина



7ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Приложение №1 к Распоряжению МА ВМО МО Гавань от 29 декабря 2022 года №108

План проведения контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего  
муниципального финансового контроля в ВМО МО Гавань на 2023 год

№ 
п/п

Объект внутреннего 
муниципального фи-
нансового контроля

Предмет контрольного мероприятия

Метод  
проведения  
контроль-

ного  
мероприя-

тия

Проверяе-
мый период

Сроки  
проведения  
контроль-

ного  
мероприя-

тия

1.
Местная Администра-
ция ВМО МО Гавань

Контракты, заключенные в ноябре, декабре 2022 
года, в январе, феврале 2023 года в соответствии 
с п.4, ч.1, ст. 93, 44-ФЗ «Осуществление закуп-
ки у единственного поставщика (подрядчика, ис-
полнителя)

Проверка

С 01.11.2022 
по 31.12.2022

01.01.2023 по 
01.02.2023 

июнь 2023 
года

2.

Муниципальный Совет 
ВМО МО Гавань;

Местная Администра-
ция ВМО МО Гавань;

Проверка правильности составления и ведения 
сводных бюджетных росписей главных распоря-
дителей средств бюджета внутригородского му-
ниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Гавань, включая внесение в них изменений

Проверка

с 03.07.2022
по 30.12.2022

с 01.01.2023 
по 28.04.2023

июнь 2023 
года

3.
Местная Администра-
ция ВМО МО Гавань

Обоснования начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с един-
ственным поставщиком (подрядчиком, исполни-
телем)

Проверка
с 01.01.2023 
по 31.05.2023

июнь 2023 
года

4.
Местная Администра-
ция ВМО МО Гавань

Проверка своевременности, полноты и достовер-
ности отражения в документах учета поставлен-
ного товара, выполненной работы (ее результата)

Проверка
с 01.01.2023 
по 29.12.2023

декабрь 2023 
года

5.
Местная Администра-
ция ВМО МО Гавань

Контракты, заключенные в марте-декабре 2023 
года в соответствии с п.4, ч.1, ст. 93, 44-ФЗ 
«Осуществление закупки у единственного постав-
щика (подрядчика, исполнителя)

Проверка
с 01.03.2023 
по 29.12.2023

декабрь 2023 
года

6.
Местная Администра-
ция ВМО МО Гавань

Проверка соответствия поставленного товара, вы-
полненной работы (ее результата) или оказанной 
услуги условиям контракта

Проверка
с 01.03.2023 
по 29.12.2023

декабрь 2023 
года

Приложение №2 к Распоряжению МА ВМО МО Гавань От 29 декабря 2022 года № 108

Перечень вопросов, по которым осуществляется внутренний финансовый 

Вопросы, по которым осуществляется внутренний контроль в сфере закупок для 
государственных  муниципальных нужд

Ответственный  
исполнитель (отдел)

1. Соответствие информации об объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, 
информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и 
доведенном до сведения заказчика

Рязанова В.А.
Алексеева Г.В.

ФЭС

2. Соблюдение ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федера-
ции о контрактной системе в сфере закупок, 

Носовский В.А.
Главный специалист-контакт-

ный управляющий

3. Обоснованность в документально оформленном отчете невозможности или нецелесообразно-
сти использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а так же 
цены контракта и иных существенных условий контракта в случае осуществления закупки у един-
ственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения контракта (п.4, ч.1, ст.93, 44-
ФЗ)

Носовский В.А.
Главный специалист-контакт-

ный управляющий

4. Соблюдение требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя), соблюдение 
требований о нормировании в сфере закупок, правильность определения и обоснования началь-
ной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщи-
ком (подрядчиком, исполнителем) 

Носовский В.А.
Главный специалист-контакт-

ный управляющий

5. Своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета поставленного то-
вара, выполненной работы (ее результата)

Носовский В.А.
Главный специалист-контакт-

ный управляющий

6. Ведение сводных бюджетных росписей, включая внесение в них изменения
Рязанова В.А.

ФЭС

7. Проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или ока-
занной услуги условиям контракта

Носовский В.А.
Главный специалист-контакт-

ный управляющий



8 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Призыв – 2023

В Василеостровском районе  
начинается весенняя призывная  

кампания

1 апреля начинается весенний призыв,  
который продлится до 15 июля.

Для организации призыва жителей района на военную службу 
сформировано 5 призывных комиссий муниципальных образований. 
Все призывники перед отправкой к месту прохождения военной 

службы пройдут профессиональный отбор и медицинское освиде-
тельствование.
Напомним, по распоряжению Генерального штаба, призывники 

срочной службы не направляются на территорию специальной во-
енной операции.
Также призывники срочной службы, имеющие высшее образова-

ние, могут пройти срочную военную службу в научных ротах. 

 Военный комиссариат находится по адресу:  
Большой пр. В.О., д. 55, лит. Б. 

Телефон для справок: +7-991-034-45-22.



9ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Кстати
Весенний призыв на срочную службу начнется 1 апре-

ля и продлится до 15 июля, в вооруженные силы РФ пла-
нируется набрать 147 тыс. человек.

Весной прошлого года президент поставил цель при-
звать 134,5 тыс. человек, осенью 2022-го — 120 тыс. 
Осенью сроки были сдвинуты из-за проведения частич-
ной мобилизации: вместо 1 октября призыв стартовал с 
1 ноября и продлился до 31 декабря.

На срочную службу призываются граждане в возрас-
те от 18 до 27 лет. В марте в Госдуму внесли законопро-
ект о повышении призывного возраста в России: ниж-
ней планки — с 18 до 21 года, верхней — с 27 до 30 лет. 
Верхний предел призывного возраста предлагается под-

нять сразу — с 1 января 2024 года.

При этом увеличение нижнего предела призывного 
возраста будет проходить поэтапно: до 19 лет с 1 января 
2024 года, до 20 лет с 1 января 2025 года и до 21 года — 
с 1 января 2026 года. Граждане с 27 до 30 лет, находя-
щиеся в запасе и не прошедшие службу без наличия за-
конных на то оснований, смогут отслужить по желанию. 
Законопроект еще не рассмотрен в первом чтении, дата 
пока не назначена.

С инициативой повысить призывной возраст в России 
в декабре 2022 года выступил министр обороны Сергей 
Шойгу. Путин идею поддержал.

Призыв – 2023

Срок службы призывников  
и штатная численность

Согласно документу, призыву подлежат граждане муж-
ского пола в возрасте от 18 до 27 лет. 21 декабря 2022 
года министр обороны РФ Сергей Шойгу на итоговой 
коллегии Минобороны РФ заявил, что военное ведом-
ство предлагает поэтапно увеличить возраст призыва 
граждан с 18 до 21 года, а предельный возраст повысить 
до 30 лет. Позже пресс-секретарь президента РФ Дми-
трий Песков заявил, что глава государства Владимир Пу-
тин "концептуально" поддержал эту идею. 13 марта 2023 
года на рассмотрение нижней палаты Госудумы был вне-
сен соответствующий законопроект. Согласно инициати-
ве, призывной возраст в 2024 году составит от 19 до 30 
лет, в 2025 году - от 20 до 30 лет, в 2026 году - от 21 
года до 30 лет. При этом желающие смогут отправить-
ся на срочную службу с 18 лет, несмотря на повышение 
призывного возраста. В случае принятия закон вступит в 
силу 1 января 2024 года.

В соответствии с законом от 6 июля 2006 года "О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с сокращением срока 
военной службы по призыву", срок службы составляет 
12 месяцев.

Согласно указу президента РФ Владимира Путина от 
25 августа 2022 года, штатная численность Вооруженных 
сил РФ с 1 января 2023 года составляет 2 млн 39 тыс. 
758, в том числе 1 млн 150 тыс. 628 военнослужащих. В 
2010-х годах отмечалась тенденция к росту доли воен-
ных, проходящих контрактную службу. По данным мини-
стра обороны РФ Сергея Шойгу, в 2020 году количество 
контрактников в российских ВС составило более 405 тыс. 
человек, а в конце 2021 года их численность превысила 
количество призывников более чем в два раза. При этом 
полностью отказываться от призыва российское военное 
ведомство не планирует. В планах Минобороны РФ - до-
вести численность ВС до полутора миллиона военнослу-
жащих, а количество военнослужащих по контракту уве-
личить до 695 тыс. человек. К концу текущего года с уче-

том замены в группировках войск мобилизованных граж-
дан и комплектования новых формирований численность 
контрактников планируется довести до 521 тыс. человек.

Вооруженные силы (ВС) РФ в настоящее время комплектуются на смешанной основе 
- как за счет военнослужащих-контрактников, так и за счет призывников. Призыв про-
ходит на основе закона "О воинской обязанности и военной службе" № 53-ФЗ от 28 
марта 1998 года.



10 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Призыв – 2023

Отсрочка и альтернативная служба
По закону "О воинской обязанности и военной 

службе", правом на отсрочку от призыва пользу-
ются:

- граждане РФ, временно не годные к службе 
по состоянию здоровья;

- занятые постоянным уходом за близкими 
родственниками в отсутствие других опекунов;

- имеющие двух и более детей (либо ребенка и 
жену, срок беременности которой составляет не 
менее 26 недель) или ребенка-инвалида в воз-
расте до трех лет;

- сотрудники МВД, Государственной противо-
пожарной службы, ФСИН, таможенных органов 
(при наличии ряда условий);

- депутаты разных уровней или главы муници-
пальных образований;

- учащиеся профессиональных училищ и тех-
никумов;

- студенты дневных отделений вузов, имеющих 
государственную аккредитацию (без перерыва в 
учебе);

- аспиранты, обучающиеся очно.

2 марта 2022 года президент РФ Владимир Путин под-
писал указ о мерах по ускоренному развитию ИТ-отрасли 
в РФ. Одной из введенных документом мер стала отсроч-
ка от призыва на военную службу для специалистов рос-
сийских ИТ-компаний в возрасте до 27 лет, имеющих 
высшее образование и стаж не менее года.

Кроме того, возможна замена военной службы аль-
тернативной гражданской, сроком от 18 до 21 месяца. 
На нее могут претендовать призывники, которые счита-
ют, что несение военной службы противоречит их нрав-
ственным или религиозным убеждениям, а также относя-
щиеся к коренным малочисленным народам. Актуальный 
перечень работ, профессий и должностей, на которых 
могут быть заняты граждане, проходящие альтернатив-
ную гражданскую службу, установлен приказом Минтру-
да России от 21 февраля 2023 года. В списке 64 рабочих 
профессии (водитель автомобиля, грузчик, дворник, ма-
ляр, официант, повар, кухонный рабочий, гардеробщик 
и др.) и 85 должности служащих (артист балета, воспи-
татель, врачи разных специальностей, зоотехник, эконо-
мист, юрисконсульт и др.).



11ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Призыв – 2023

Оклад
В 2012-2018 годах Минобороны проводило экспери-

мент по унификации денежного довольствия военнос-
лужащих по призыву. Им выплачивалось довольствие в 
размере 2 тыс. руб. в месяц, а также ежемесячные над-
бавки. Выплаты учитывали оклад по воинской должности, 
квалификацию, особые условия службы, работу со све-
дениями, составляющими государственную тайну. Итог 
эксперимента признали успешным. 1 марта 2020 года 

президент РФ Владимир Путин подписал закон об уста-
новлении постоянного оклада в размере 2 тыс. руб. в ме-
сяц для военнослужащих ВС РФ, проходящих службу по 
призыву. Закон также установил единовременное посо-
бие при увольнении с военной службы в размере одного 
оклада и компенсацию за инфляционные потери. В даль-
нейшем эти суммы индексировались. С 1 октября 2022 
года оклад призывника составляет 2 319 руб.

Уклонение от службы
Уклонившийся от военной или альтернативной граж-

данской службы гражданин привлекается к администра-
тивной или уголовной ответственности - уклонистам гро-
зят штрафы в размере до 200 тыс. руб., арест на срок до 
шести месяцев либо принудительные работы или лише-
ние свободы на срок до двух лет (статья 328 Уголовного 
кодекса РФ). По данным Главного организационно-моби-
лизационного управления Генштаба ВС РФ, число при-
зывников, которые уклонились от призыва на срочную 
службу в ВС РФ в 2015 году, составило 4 766 человек. 
В 2016 году в Генштабе не отчитывались об абсолютном 
числе уклонистов, однако сообщили, что по итогам года 
их количество уменьшилось на 20% по сравнению с 2015 
года По итогам весеннего призыва 2017 года, согласно 
информации Генштаба, уклонистами стали только 0,2% 
призывников.

26 июля 2017 года президент Владимир Путин подпи-
сал закон, который запрещает принимать на работу в го-
сорганы российских граждан, не отслуживших в армии. 
Согласно документу, государственные учреждения смо-
гут принять к себе на работу уклонистов только спустя 
десять лет после нарушения закона.

В 2019 году начальник Главного организационно-моби-
лизационного управления Генштаба Евгений Бурдинский 
заявлял, что число уклонистов сократилось до тысячи. В 
2020 году, по официальным данным, число случаев укло-
нения от военной службы увеличилось в 1,7 раза. В 2022 
году количество уклонистов не превышало 0,1%.

Научные, научно-производственные и спортивные роты

Наиболее талантливые выпускники вузов и студенты, 
заинтересованные в научной работе, могут быть направ-
лены для прохождения военной службы в научные роты 
(впервые появились в 2013 году). В таких ротах предо-
ставляется возможность продолжать заниматься научны-
ми исследованиями по выбранным направлениям.

По информации Главного организационно-мобилиза-
ционного управления Генштаба ВС РФ, с 2013 года по 
2022 год военную службу по призыву в научных ротах 
прошли более 4 тыс. человек. Военнослужащие научных 
рот успешно приняли участие в 1,5 тыс. научно-исследо-
вательских и опытно-конструкторских работах, получили 
382 патента на изобретения, с их участием разработано 
более 2,7 тыс. рационализаторских предложений и опу-
бликовано более 7 тыс. научных статей.

Научные роты функционируют в военных учебно-на-
учных центрах и научных учреждениях ВМФ, ВКС, Сухо-
путных войск, Военной академии связи, Главного воен-
но-медицинского управления Минобороны РФ (распо-
ложены в Москве, Санкт-Петербурге, Краснодаре, Там-
бове, Костроме). В 2018-2021 годах количество научных 
рот выросло до 17, восемь из них расположены в воен-
ном технополисе "Эра" в Анапе (Краснодарский край). 
Впервые были укомплектованы созданные для работы на 
предприятиях оборонно-промышленного комплекса две 
научно-производственные роты.

Призывники из числа кандидатов в сборные РФ по 
олимпийским видам спорта направляются в пять спор-
тивных рот. Всего к настоящему моменту в них прошли 
службу более 2,5 тыс. спортсменов.

Призыв
Набор в ВС РФ обычно организуется дважды в год - 

с 1 апреля по 15 июля (весенний призыв) и с 1 октября 
по 31 декабря (осенний призыв). При этом в соответ-
ствии с законодательством граждане 24 муниципальных 
образований пяти субъектов РФ (Якутия, Забайкальский, 
Камчатский и Хабаровский края, а также Чукотский ав-
тономный округ) призываются на военную службу только 
летом из-за возможных проблем с транспортом в осен-
не-зимний период. Для проведения призыва каждый раз 
издается специальный указ президента РФ - Верховного 
главнокомандующего. В указе от 30 сентября 2022 года 

начало призыва впервые было отложено на месяц - до 
1 ноября.

Учетно-призывной работой в России занимаются во-
енные комиссариаты (военкоматы). Они производят по-
становку граждан на воинский учет, во время призыва 
оповещают лиц призывного возраста о необходимости 
явиться на медицинскую комиссию. По ее результатам 
и с учетом наличия документов, предоставляющих право 
на отсрочку, принимается решение, отправлять ли при-
зывника к месту несения службы.



12 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: С.В.Кузин. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195248, Санкт-Петербург, Уманский пер., д. 72, лит. А, пом. 7-Н. Номер подписан в печать 24.03.2023.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 12.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

СПЕЦИАЛЬНО ВЫДЕЛЕННАЯ  
ТЕЛЕФОННАЯ ЛИНИЯ  

«НЕТ КОРРУПЦИИ!»

 
 

ТЕЛЕФОН: (812) 576-77-65
Телефонная линия функционирует в режиме автоответчика с 9-00 до 18-00 по рабочим дням.

Продолжительность сообщения – до 8 минут.
Данная линия не является «телефоном доверия» и предназначена только для приема сооб-

щений, содержащих факты коррупционных проявлений согласно определению коррупции.
Поступившие сообщения, удовлетворяющие указанным требованиям, обрабатываются и затем рассма-

триваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ  
«О порядке обращений граждан Российской Федерации».


